http://h/

oportunidades de emprego na capital e principalmente em outras regiões do 

país. 

Alguns indicadores econômicos corroboram e reforçam a situação de 

fragilidade econômica. Em 2012, o Produto Interno Bruto, preço de mercado-  

PIBpm - foi de um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil e duzentos e 

vinte e dois reais e dois centavos (R$ 1.469.222,02), o Produto Interno Bruto – 

PIB - per capita, em 2012 foi de R$ 24.011,00 e as exportações totais do 

município em 2013 somaram U$ 597.783,00
4

. Outro indicador que converge 

nessa mesma direção é o referente à produção do arroz no município. O

[...]

É o primeiro curso público em uma Universidade Pública 

Federal do Estado do Rio Grande do Sul. Apresenta conceito 4, conforme 

avaliação do MEC, realizada em 24, 25, 26 e 27 de agosto de 2011. Durante 

esses dez (10) anos de existência (completos em outubro de 2016), o curso já 

formou um total de duzentos quinze (215) alunos. Atualmente conta com cento 

e setenta (170) alunos matriculados. As informações sobre o curso podem ser 

consultadas no endereço eletrônico: http://cursos.unipampa.edu.br/cursos 

/servicosocial/ ou pelo telefone (55) 3430-9850. 

É importante destacar que o curso de Serviço Social da